丰的股权，即2023年2月28日回购贰仟伍佰万元整、2031年2月28日回购贰仟伍佰万元整。投资期限内，滁

州城发公司仅向中合恒丰收取固定投资收益，不承担投资项目的经营亏损。收取的年投资收益为国开发展

基金约定年基金收益，即投资额×年收益率1.2%。

2017年8月10日，中合恒丰归还该专项资金，协议提前解除，至2018年2月1日，中合恒丰注册资本变

更为肆仟万元，并进行了工商变更。

5、2017年8月8日，经公司第三届董事会第四十三次会议审议通过，公司与北京金色农华种业科技股

份有限公司共同投资设立注册资本3,000万元的安徽荃华种业科技有限公司。本次投资，公司以超募资金账

户全部余额（具体以出资时超募资金账户的全部余额为准）及自有资金合计出资1,530万元，投资完成后，

安徽荃华种业科技有限公司将成为公司控股子公司，公司持股比例为51%。详见公司于2017年8月9日披露

的《关于使用超募资金合资设立安徽荃华种业科技有限公司暨关联交易的公告》（公告编号：2017-067）。

   根据《合资经营协议书》约定，公司的首期出资款765万元已于2017年9月27日使用超募资金支付到位。

2017年9月11日，安徽荃华种业科技有限公司完成工商登记手续，正式成立。法定代表人：张琴；注册资

本：3,000万元；住所：合肥市高新区创新大道98号荃银高科生产楼601、603；经营范围：农作物种子、苗

木、花卉种子研发、生产及销售；农副产品的深加工、储藏、销售；农用机械批发零售；农业技术开发及

推广服务；农业技术咨询、交流服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、2017年11月，公司及控股子公司荃银科技、瓜菜公司通过安徽省2017年第一批高新技术企业认定，

高新技术企业证书编号分别为GR201734000257、GR201734000984、GR201734000635，有效期三年。详见

公司于2017年11月14日披露的《关于公司及控股子公司通过安徽省2017年第一批高新技术企业认定的公

告》（公告编号：2017-097）。

7、2017年11月20日，经公司第三届董事会第四十七次会议审议通过，公司为控股子公司辽宁铁研申

请银行授信提供600万元的保证担保，担保期限1年，自签订担保合同之日起计算。就该事项公司已于2017

年11月20日披露了《关于为辽宁铁研种业科技有限公司申请银行授信提供担保的公告》（公告编号：

2017-100）。

安徽荃银高科种业股份有限公司 2017 年年度报告全文

71

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 60,339,100 18.87% 912,877  17,474,225 -1,417,500 16,969,602 77,308,702 18.30%

3、其他内资持股 60,339,100 18.87% 912,877  17,474,225 -1,417,500 16,969,602 77,308,702 18.30%

   境内自然人持股 60,339,100 18.87% 912,877  17,474,225 -1,417,500 16,969,602 77,308,702 18.30%

二、无限售条件股份 259,480,900 81.13% 5,702,277  78,471,772 1,417,500 85,591,549 345,072,449 81.70%

1、人民币普通股 259,480,900 81.13% 5,702,277  78,471,772 1,417,500 85,591,549 345,072,449 81.70%

三、股份总数 319,820,000 100.00% 6,615,154  95,945,997 0 102,561,151 422,381,151 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期，公司股票期权激励计划首次授予股票期权的激励对象在第二个行权期、预留股票期权

的激励对象在第一个行权期共计完成6,615,154份期权的行权工作，公司总股本因此相应增加6,615,154股。

（2）公司2016年度股东大会审议通过了《公司2016年度利润分配预案》，后因公司股权激励行权导

致总股本发生变动，公司根据有关规定对原预案进行调整后为：以总股本325,762,000股为基数，向全体股

东每10股派0.981759元人民币现金（含税）；同时，以资本公积金向全体股东每10股转增2.945279股。2017

年7月17日，公司2016年度权益分派方案实施完毕，转增后，公司总股本增加了95,945,997股。

（3）2017年初，公司董事、监事、高级管理人员所持公司股份在可转让股份法定额度内的高管锁定

股解锁，相应减少了有限售条件流通股、增加了无限售条件流通股，但未引起总股本变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）经公司2015年第一次临时股东大会授权，公司于2017年4月6日召开第三届董事会第三十七会议，

审议通过《关于公司股票期权激励计划首次授予股票期权第二个行权期及预留股票期权第一个行权期符合

行权条件的议案》等议案，董事会认为公司股权激励计划首次授予第二个行权期及预留股票期权第一个行

权期行权条件已满足，同意符合行权条件的141名首次授予股票期权的激励对象在第二个行权期内行权

603.2万份，22名预留股票期权激励对象在第一个行权期内行权43万份。具体情况详见公司于2017年4月8

日在巨潮资讯网披露的相关公告。

（2）2017年4月6日，公司召开第三届董事会第三十七次会议，审议通过《公司2016年度利润分配预

案》；该利润分配方案获2017年6月28日召开的公司2016年度股东大会审议通过，即以2016年12月31日总

股本319,820,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利人民币1元（含税），合计派发现金人民币

31,982,000元，剩余未分配利润结转下一年度；同时以资本公积金向全体股东转增股本，每10股转增3股，

合计转增95,946,000股。

上述利润分配方案实施前，公司总股本因股权激励行权发生了变动，根据深交所相关规定，公司对2016

安徽荃银高科种业股份有限公司 2017 年年度报告全文

72

年度利润分配方案进行了调整，即以总股本325,762,000股为基数，向全体股东每10股派0.981759元人民币

现金（含税）；同时，以资本公积金向全体股东每10股转增2.945279股。

2017年7月17日，公司2016年度权益分派方案实施完毕，具体情况详见公司在巨潮资讯网披露的相关

公告。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

（1）以股份变动前的总股本319,820,000股计算的最近一年每股收益和稀释每股收益均为0.20元、归属

于公司普通股股东的每股净资产为2.30元。

（2）以股份变动后的总股本422,381,151股计算的最近一年每股收益和稀释每股收益均为0.15元、归属

于公司普通股股东的每股净资产为1.76元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

张琴 26,227,443 0 7,724,713 33,952,156 高管锁定股
每年按上年末持股数

量的 25%解除限售

贾桂兰 23,002,125 0 6,774,767 29,776,892 高管锁定股
每年按上年末持股数

量的 25%解除限售

陈金节 6,270,000 1,192,500 1,806,153 6,883,653 高管锁定股
每年按上年末持股数

量的 25%解除限售

张从合 4,024,293 225,000 1,313,177 5,112,470 高管锁定股
每年按上年末持股数

量的 25%解除限售

王瑾 686,250 0 396,300 1,082,550 高管锁定股
每年按上年末持股数

量的 25%解除限售

叶红 75,000 0 216,268 291,268 高管锁定股
每年按上年末持股数

量的 25%解除限售

朱全贵 54,000 0 155,713 209,713 高管锁定股
每年按上年末持股数

量的 25%解除限售

合计 60,339,111 1,417,500 18,387,091 77,308,702 -- --

安徽荃银高科种业股份有限公司 2017 年年度报告全文

73

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
9,472

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

9,036

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注

9）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

张琴 境内自然人 10.72% 45,269,542 10,299,618 33,952,156 11,317,386 质押 44,555,808

北京大北农科技

集团股份有限公

司

境内非国有

法人
9.53% 40,263,903 40,263,903 0 40,263,903